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1 ÚVOD

Diplomovou práci zaměřenou na návrh naučné stezky jsem si zvolila, protože na

zájmovém území dosud nebyly vytvořeny žádné prvky, které by veřejnost seznamovaly

s jeho přírodními či historickými hodnotami. Po uvážení lokalit, jež jsou mi známy

z důvodu blízkosti mého bydliště, jsem nakonec zvolila návrh naučné stezky na trase,

která vede z Vranovic do Nepomuka. Vznikl tak název diplomové práce, a zároveň i

navrhované stezky – „Naučná stezka z Vranovic do Nepomuka“. Trasa byla vhodná také

z důvodu, že se zrušením bývalého vojenského újezdu se návštěvníkům otevřela dosud

nepřístupná místa a velká část trasy prochází současně vyhlášenou Chráněnou

krajinnou oblastí Brdy. Diplomová práce byla zadána vedoucí práce RNDr. Mgr.

Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. v Centru biologie, geověd a envigogiky v prosinci

2015 na Fakultě pedagogické Západočeské univerzity v Plzni.

1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je návrh naučné stezky, která by návštěvníka seznámila

s přírodními či historickými hodnotami, ale zároveň by v něm vytvořila či prohloubila

zájem o přírodu, její ochranu a schopnost ji vnímat. Proto bylo hlavním cílem

navrhnout takové informační panely, které by tento záměr splňovaly. Pro utváření

obsahu panelů a celkového pojetí naučné stezky bylo také zapotřebí charakteristiky

území, kterou se zabývají úvodní kapitoly práce.

Dalším cílem práce bylo vytvořit pracovní listy. Ty by upevnily některé nově

získané poznatky a podnítily návštěvníka k přemýšlení. Usilují také o prohloubení

pozitivních pocitů po absolvování stezky prostřednictvím relaxačních aktivit, jako je

vybarvování obrázků.
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2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

Trasa navrhované naučné stezky začíná v obci Vranovice, vede přes obec Sedlice,

Zalány a končí v Nepomuku. Následující kapitoly se zabývají charakteristikami

jmenovaných obcí a jejich blízkého i vzdálenějšího okolí, které udává charakter krajiny.

Všechny jmenované obce, jimiž vede stezka, patří do mikroregionu Třemšín.

2.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ

Obec Vranovice pod Třemšínem spadá v rámci Středočeského kraje pod okres

Příbram. Vranovice leží přibližně 11 km jihozápadně od města Příbram, v severozápadním

směru 8 km od města Březnice (Nováková et al., 1991). V severovýchodním směru pak leží

3,5 km od Rožmitálu pod Třemšínem podél silnice na Příbram. Vranovice se rozprostírají

v nadmořské výšce 536 m n. m. (Slavík, 1930).

Obec Sedlice leží též ve Středočeském kraji, okrese Příbram. Nachází se asi 3 km

severovýchodně od Rožmitálu pod Třemšínem (Slavík, 1930). Nadmořská výška Sedlice

činí 550 m n. m. (Nováková et al., 1991).

Obec Zalány dnes patří k Rožmitálu pod Třemšínem, od něhož je vzdálena asi 4 km.

Leží v nadmořské výšce 625 m n. m. (Nováková et al., 1991).

Nepomuk je obec nacházející se asi 5 km severozápadně od Rožmitálu pod

Třemšínem (Slavík, 1930) v nadmořské výšce 643 m n. m. Nepomuk a Zalány také spadají

pod okres Příbram (Nováková et al., 1991).

Obr. 1: Mapa zájmového území (upraveno podle Mapy.cz, 2017)
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2.2 GEOMORFOLOGICKÉ A GEOLOGICKÉ POMĚRY

Navrhovaná naučná stezka se nachází na území Brdské vrchoviny. Obce, kterými

prochází, leží zčásti v Brdech (Nepomuk, Zalány) a zčásti v oblasti zvané Podbrdsko

(Vranovice, Sedlice). Jedná se o území, které se rozprostírá na úpatí Brdské vrchoviny

(Kobík, 2016). Brdská vrchovina představuje geomorfologický celek, jenž patří do

Poberounské soustavy a Brdské podsoustavy (Demek et al., 2006).

Brdskou vrchovinu dále členíme na 3 podcelky: Hřebeny, vlastní Brdy a

Příbramskou pahorkatinu (Demek et al., 2006). Lze ji rozdělit i z turistického pohledu, také

na 3 části: Hřebeny na severovýchodě (někdy též nazývané Severní Brdy), dále pak vlastní

Brdy v centrální části (Střední Brdy) a Třemšínské Brdy na jihozápadě. Nadmořská výška

v centrální části vlastních Brd přesahuje 800 m. Dokonce ani nejvyšší vrchol

Českomoravské vrchoviny (Javořice, 837 m n. m.) nedosahuje nadmořské výšky některých

brdských vrcholů (Ložek et Cílek, 2005). Z tohoto důvodu tvoří Brdská vrchovina nejvyšší

vnitrozemské pohoří na území České republiky (Smolová, 2005).

Nejvyšší vrchol Brdské vrchoviny je Tok (865 m n. m.) (Smolová, 2005), dříve též

zvaný Velký Tok (Slavík, 1930). Nachází se nedaleko Obecnice u Příbrami (Ložek et Cílek,

2005). Druhý nejvýše položený vrchol je Praha ve Středních Brdech. Nadmořská výška 862

m n. m. (Smolová, 2005) činí Prahu zároveň i nejvyšší horou Rožmitálska (Slavík, 1930).

Vrchol Třemšín (827 m n. m.) představuje často vyhledávaný turistický cíl v této lokalitě

(Smolová, 2005).

Vranovice na většině území spadají do podcelku Příbramská pahorkatina.

V západní části obec náleží pod okrsek Třebská pahorkatina. Za Podhůreckým rybníkem

začíná podcelek Brdy a okrsek Třemošenská vrchovina. Malý úsek na jižní straně Vranovic

již patří do Českomoravské soustavy. Sedlice spadá částečně do Poberounské soustavy

(podcelek Brdy, okrsek Třemošenská vrchovina) a do Českomoravské soustavy

(Rožmitálská pahorkatina). Zalány i Nepomuk patří k Poberounské soustavě, podcelku

Brdy a okrsku Třemošenská vrchovina (AOPK ČR [1a], 2012).

Ve Vranovicích se nachází vrchol Hůrka (587 m n. m.) (Dvořák, 2013) a v Sedlici

vrchol Belina (618 m n. m.) (Toufar, 2005), kolem nichž prochází naučná stezka.

Severovýchodně nad Nepomukem leží Malý Tok (842 m n. m.). Nad Zalány,

severozápadně od hájovny Pourka, je vrchol Plešec (786 m n. m.). Severovýchodně od

Pourky se nachází Horní Vrch (726 m n. m.) a Čihadlo (705 m n. m.) (AOPK ČR [1a], 2012).
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 Brdskou oblast z hlediska regionálně geografického členění řadíme do Českého

masivu. Jedná se o celek, který je zbytkem variského (hercynského) horstva a vyskytuje se

na většině území České republiky. Území dále patří do středočeské oblasti, čili bohemika.

V rámci bohemika pak území náleží k Barrandienu. Barrandien je tvořen horninami

vzniklými ve svrchním proterozoiku a starším paleozoiku (kambrium až devon) (Chlupáč et

al., 2002).

Většinu brdského pohoří tvoří horniny z křemene, které jsou velmi málo úživné.

Neposkytují tedy kvalitní půdy pro pěstování zemědělských plodin. To je také jeden

z hlavních důvodů, proč Brdy nikdy nebyly příliš hustě osídleny a většina jejich území je

dodnes pokryta lesem. Téměř celé Brdy jsou charakteristické zejména výskytem pískovců

a slepenců, na severovýchodě pak i křemenců. Nacházíme je „od Rožmitálu po údolí

Litavky a od Příbrami po Žďár nebo Valdek“ (Fatka, 2005). Slepence a pískovce vznikly

ukládáním částic na dně a březích vodních ploch (Hejl, 1987) zejména v příbramsko-

jinecké pánvi (Chlupáč et al., 2002). Proces sedimentace probíhal především na dně

pevninského jezera, které se zde nacházelo v období kambria a později došlo k jeho

spojení s mořem. V některých oblastech se vyskytují droby a břidlice (jinecké souvrství,

jižní a jihozápadní Brdy) (Fatka, 2005). Na Rožmitálsku lze nalézt sádecko-bohutínské

droby, žitecké a třemošenské slepence. Hlubošské slepence sem nezasahují. Sádecko-

bohutínské droby se na Rožmitálsku vyskytují mezi Nesvačily, Vranovicemi, Vysokou,


[…]

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přírody. Následující kapitoly charakterizují naučné stezky obecně a popisují navrhovanou

naučnou stezku s jejími zastaveními. Podrobná charakteristika může být podkladem pro

případného tištěného průvodce.

Trasa naučné stezky vede přírodně i historicky zajímavým územím. Celkově je

stezka pojata tak, aby se návštěvník mohl těšit z okolní krajiny a bylo to pro něj příjemným

zážitkem.

Naučná stezka je navržena v teoretické rovině. Starostka obce Vranovice projevila

obecný zájem o naučnou stezku, realizace tohoto konkrétního návrhu však není prozatím

jistá. Přesto věřím, že návrh této naučné stezky nebyl zbytečný a může posloužit jako

možná inspirace pro další návrhy.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem Naučná stezka z Vranovic do Nepomuka pojednává o

návrhu naučné stezky na trase Vranovice – Sedlice – Zalány – Nepomuk. Trasa naučné

stezky má délku přibližně 11 km a řadí se mezi středně dlouhé. Je určena pro pěší či

cyklisty. Stezka seznamuje návštěvníka s přírodními a historickými hodnotami území a

usiluje o budování kladného postoje člověka k přírodě.

Pro naučnou stezku byly navrženy tři typy informačních panelů s různým obsahem

a formou zpracování. Školám a veřejnosti budou k dispozici vytvořené pracovní listy.

The thesis named „Naučná stezka z Vranovic do Nepomuka“ is focused on the

concept of the educational trail. This trail routes villages Vranovice, Sedlice, Zalány and

Nepomuk. A length of the trail is 11 km and it is intended for hikers and cyclists. The

educational trail introduces natural and historical values to a visitor and strives to

formation of visitor´s attitude towards nature.

There were designed three types of educational panels on the trail, which talk

about different themes. Worksheets will be available for schools and for the public.
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VÍTEJ!
Naučná stezka Tě zavede do minulosti i přítomnosti některých míst, ukáže Ti zajímavosti krajiny i zdánlivě všední

věci. Pokud budeš unaven čtením, prostě si jen užívej náruče přírody …

Délka trasy: cca 11,3 km
Náročnost: středně obtížná, určena pro pěší/cyklisty
Zpáteční trasy: vyznačeny žlutě

pěšky, autobusová doprava (Nepomuk – Rožmitál pod Třemšínem – Vranovice)
Občerstvení: Vranovice – Hostinec U Mazanců, Nepomuk – Cyklo klub Brdy Nepál

Trasa naučné stezky je vyznačena červeně. Má 8 klasických zastavení, která jsou na mapě označena červenými kroužky s čísly.
Mezi nimi najdeš modré body, kde na Tebe čekají bytosti, jež Tě budou provázet celou stezkou. Budou Ti postupně odkrývat
poklady, které jsme kdysi uzamkli v truhlici zapomnění pod nánosy moderní společnosti. Zastavení, na němž se momentálně
nacházíš, je označeno zeleně.

NAUČNÁ STEZKA Z VRANOVIC DO NEPOMUKA1

Kudy dále?
K dalšímu stanovišti
pokračuj stále rovně, přejdi
silnici a dostaneš se ke
kapličce.

Obr. 1: Informační panel – Naučná stezka z Vranovic do Nepomuka
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Kaplička, před níž se nyní nacházíš, je zasvěcena sv. Anně a pochází z 19. století. V minulosti zde byly k vidění sošky sv. Anny a
sv. Floriána – patrona hasičů. Na protější straně silnice se nachází pomník obětem světových válek mezi dvěma lípami
srdčitými.

První zmínka o Vranovicích pochází ze 14. století. Stávaly zde dvě tvrze. Jedna se nacházela na vršku Hůrka, druhá stála ve vsi
na místě zvaném Melichárek. Během 17. století se většina obyvatel přesouvala od Hůrky do míst, kde se obec rozprostírá
dnes – k cestě směřující na Příbram, která byla důležitou obchodní spojnicí. Vranovice v minulosti mnohokrát zasáhly požáry.
Při budování požární nádrže byly objeveny pozůstatky starého mlýna, o kterém však nejsou dochovány žádné zmínky. Jedno
kamenné mlýnské kolo je usazeno na hrázi nádrže jako upomínka na tento mlýn.

Naučná stezka z Vranovic do Nepomuka

VRANOVICE

Tvrziště MelichárekStromořadí památných lip malolistých na
hrázi Podveského rybníka

Kamenné mlýnské kolo u požární nádrže

2

Kudy dále?
Od kapličky vede asfaltová
cesta, nejprve podél potoka,
cesta se dále stáčí vpravo. Až
dojdeš na konec asfaltové cesty
u posledního domu, pokračuj
stále rovně, a pak zůstaň na
cestě, jež vede podél potoka.

Obr. 2: Informační panel – Vranovice
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Vítej!
Jsme strážci přírody , už tedy jistě tušíš,

že naším úkolem je chránit ji. Snažíme se, aby se
všemu živému i zdánlivě neživému dařilo, proto

o přírodu pečujeme s láskou a úctou.

Žel, proti krutému zacházení člověka s
Matkou Přírodou však příliš nezmůžeme. Bez

Tvé pomoci to proto nikdy nezvládneme.

ŽÁDÁME TĚ,

nenič, nepustoš a nezabíjej. Neber si pro sebe
více, nežli potřebuješ. Pokus se chovat tiše,

protože hluk ruší zvěř i nás. Netrhej rostliny,
pokud je opravdu nepotřebuješ. Moc Tě také

prosíme, neodhazuj do přírody odpadky, protože
trvá velmi dlouho, než se rozloží a vstřebají.
Zkus přírodu vnímat a prostě jen BÝT, oba si

navzájem můžete mnohé dát.

Ze srdce Ti děkujeme, Strážci přírody.

STRÁŽCI PŘÍRODY

Obr. 3: Mezipanel – Strážci přírody
