POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: **NAUČNÁ STEZKA Z VRANOVIC DO NEPOMUKA**

Autor práce: Bc. Lenka Kůrková

Autor posudku: Ing. Stanislav Strnad, zastupitel obce Vranovice

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

1) Je smysluplné udržovat uměle vytvořený ráz krajiny na vojenských dopadových plochách řízeným vypalováním apod.?

2) Zpřístupněním Brd dochází k jejich většímu znečištění neukázněnými turisty. Jak byste to řešila?

3) Kdo bude spravovat naučnou stezku po její eventuální realizaci, když se nachází na katastrálním území několika obcí?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 8.8.2017

Podpis:

Slovní hodnocení práce:

Myslím, že je to z hlediska naší obce velice zajímavé téma. Naučná stezka by určitě měla v případě realizace velký význam pro cestovní ruch v obci. Brdy jsou v letním období vyhledávaným místem pro turisty, cyklisty, houbaře apod., pro které by naučná stezka byla jistě vítaným zpestřením. Obsahově je práce zpracovaná velice přehledně, čtenář získá mnoho zajímavých informací o brdské fauně i flóře, proto by neměla chybět pokud možno v místní knihovně, aby se i místní občané dozvěděli více o krajině, ve které žijí. Co se vlastního návrhu naučné stezky týče, je patrné, že autorka zná místní část Brd, protože je trasa velice dobře zvolena. Informační panely s dostatečně zvolenou délkou textu jsou doplněny fotografiemi, které určitě dokáží upoutat pozornost. Především bych ale chtěl vyzdvihnout zpracování mezipanelů jak po grafické tak i obsahové stránce. Z gramatického hlediska je práce v pořádku, je vidět, že ji psala budoucí absolventka učitelského oboru. Z výše uvedených důvodů hodnotím diplomovou práci známkou „výborně“ a doporučuji ji k její obhajobě.

Datum: 8.8.2017

Podpis: